1191. factam et veritatem, prout testimonio tot hominum est
comperta, in scriptum redegit et scriptum exinde factum
sigylli mei impressione et subscriptarum personarum
patrocinio confirmavi. Signum ducis Henrici Braibantie.
S. Sigeri, castellani Gandavensis. S. Johannis, castellani 5
Insulensis. S. Petri Duacensis. S. Hugonis de Lambres.
S. Gossuini de Sancto Albino. S. Petri custodis de Sancto
Quintino. S. magistri Martini, clerici domine Regine.
S. Willelmi, fratris comitis Hainonie. S. Almanni de
Provi. S. Pauli de Villari. S. Egidii de Bermereng. 10
S. Guerriaci Taisson. Actum Verbi incarnati anno M^o C^o
nonagesimo primo.

78.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, autorise l'ab-
besse de Maubeuge à fermer la cour de son monastère au
moyen d'un mur et à vendre un bois.* 15

Maubeuge, 16 août 1191.

Copie sur papier, du XIII^e siècle, à la Chambre des comptes,
à Lille, B. 9.

Jou Bauduins, cuens de Flandres et de Haynnau, voel
cose cogneute y estre faite à tous, ke jai donnet franke 20
facultet à men bien amée le abbeese de Maubeuge de clore
se court, dou mur de se porte jusques au pont de Sambre,
et de l'autre partie jusques à Maubignel. Avoech chou, jai
donnet à li quelle puist vendre frankement sen bos, et

que tout li accateur d'icelui bos puissent frankement et 1191.
sans contradiction leur lingnes mener par mes terres
jusques à le grant cauchie. Mais, sil menoient leur lingnes
par les terres d'autres hommes, illes seroient tenut de
5 faire restitucions à yauls des damaiges quil aroient fait
sour leur terres, par l'estimacion des preudommes i u
deus. Pour chou que ceste cose soit estaule et demeure
ferme, j'ai donnet sour chou à le dicte abbeese ceste pre-
sente paigene et escrit, warnie et roborée del appension
10 de men seel. Fait à Maubuege, en l'an nostre Singneur
mil c xc ens, ou mois d'aoust, le disieptisme calende de
septembre.

79.

*La reine Mathilde, veuve de Philippe, comte de Flandre,
termine un débat entre l'abbaye de Marchiennes et Gérard*
15 *de Reninghe, au sujet d'une dime à Reninghe. (Trans-*
criptum Mathildis regine pro decima de Renenghes.)

25 mars 1192.

Chirographe original, fonds de l'abbaye de Marchiennes,
à Lille.

20 In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ne in irri-
tum revocetur quod agimus, ego regina Matildis, comitis
Flandrie et Viromandie uxor, universis notum fieri volo
presentibus pariter et futuris, quod querela quedam ver-
sabatur inter ecclesiam Marcianensem et Gerardum de

1192. Renenges super quadam decima in Renenges ⁽¹⁾, quam
idem Gerardus versus ecclesiam Marcianensem calump-
niabat. Tandem prout longam discordiam et contentionem
tam abbas predicte ecclesie quam prefatus Gerardus in
me compromiserunt, ut quicquid de eadem querela inter 5
illos decernerem immobiliter observarent. Ego vero,
consilio baronum curie et sapientum virorum, abbate et
capitulo Marcianensi concedentibus ad quos negocium
ecclesie spectabat, concedente etiam predicto Gerardo et
fratribus ejus, et omnibus illis quos negocium ejus tan- 10
gebat, concedentibus etiam et assensum prestantibus
Willelmo de Betunia et Matilde uxore ejus, domina vide-
licet Tenremunde, a qua feodum illud jure hereditario
descendebat quod predictus Gerardus calumpniabat, litem
et contentionem inter ecclesiam et Gerardum ad concor- 15
diam revocavi. Statui igitur ad voluntatem utrorumque,
ut tōta decima de wastina, quam comes Theodoricus
ecclesie Marcianensi dedit in elemosinam, eidem ecclesie
remaneat deinceps in quiete. Verum totam aliam deci-
mam, tam in segetibus quam in pecoribus, quam in 20
quibuslibet aliis fructibus, debent dividere Gerardus et
ecclesia Marcianensis in quinque portiones equales, et
duas illarum quinque portionum habebit Gerardus et suc-
cessores ejus, relique vero tres portiones remanebunt
ecclesie. Quod si contigerit expensam aliquam fieri in col- 25
lectione istius decime sive in trituratione segetum, eadem
proportione solvet Gerardus expensam illam cum ecclesia
qua proportione fructus decime debent dividere inter se;
nam Gerardus solvet duas portiones totius expense et

(1) Reninghe, Flandre occidentale, Ypres, Elverdinghe.

ecclesia alias tres portiones. Ecclesia verounam grangiam, 1192.
 que tempore istius compositionis erat ad colligendam
 decimam, statuit in perpetuum ad colligendum et conser-
 vandum decimam illam. Si autem ipsa eadem aliquando
 5 vetustate, aut incendio, aut quocumque alio casu, defe-
 cerit, ecclesia et Gerardus aliam construere debent com-
 muniter, aptam ad colligendam decimam, tam ita quod
 Gerardus ponet duas partes sumptus sicut predictum est,
 ecclesia vero reliquas tres. Statutum est etiam ut tot
 10 insimul conducant flagellatores ad triturandum segetes
 decime, quot infra Purificationem omnes garbe sint tritu-
 rate; et si ecclesia et Gerardus consenserint ut omnes
 fructus hujus decime sive pars communiter vendantur
 antequam dividantur, precium venditi dividetur per
 15 quinque portiones, ut predictum est, ita quod Gerardus
 semper de quinque portionibus sumet duas. Si vero con-
 tingerit quod Gerardus velit partem suam vendere aliqua
 necessitate, vel etiam spontanea voluntate, et ecclesia
 voluerit partem suam servare diutius, ille qui partem
 20 Gerardi emit veniet ad grangiam, ibique cum monachis
 vel servientibus ecclesie Marcianensis dividet quod emit,
 sicut Gerardus divideret. Econtra si Gerardus diutius
 voluerit partem suam servare quam ecclesia, illi qui par-
 tem ecclesie habere debuerint venient similiter in gran-
 25 giam, ibique cum Gerardo dividet, sicut ecclesia debuit
 dividere. Ut autem hec compositio rata maneat deinceps
 et illibata, hoc scriptum exinde factum sigilli mei appo-
 sitione et subscriptarum personarum testimonio confir-
 mavi. Signum Hugonis, abbatis Sancti Petri Gandensis,
 30 Henrici, abbatis Sancti Bavonis, Gerardi, quondam
 abbatis de Alno, Willelmi de Tenremundis, Johannis,
 castellani Insule, Sygeri, castellani Gandensis, Rozonis

1192. de Gavera, Petri Duacensis, Roberti de Ercha, Martini notarii mei. Actum anno Domini M^o C^o XC^o I^o, VIII^o kalendas aprilis.

80.

Philippe, roi de France, confirme le traité avénu entre Baudouin, comte de Flandre, et Pierre, comte de Nevers, au sujet du mariage de Philippe, fils du premier, avec la fille du second, et du mariage du comte de Nevers avec Yolende, fille du comte de Flandre (1). 5

Mai 1193.

Copie, collection Dupuy, t. XIII. pp. 29 et 30, à la Bibliothèque nationale, à Paris. 10

Philippus, Dei gratia Francorum rex. Noverint universi quod Petrus, comes Nivernensis, carissimus consanguineus noster et fidelis, juravit Balduino, comiti Flandrensi, carissimo amico et fideli nostro, se daturum filiam suam, cum ad annos nubiles pervenerit, Philippo ejusdem comitis Flandriæ filio, in matrimonium, et eidem Philippo cum filia sua comitatum Tornodorensem cum omnibus appendiciis, et terram quam A. (2), comitissa Sancti 15

(1) Le traité, de la même date, a été publié par ARNDT, dans son édition de GISLEBERT, *MGH*, script., t. XXI, p. 583; édit. in-8°, p. 251. 20

(2) Ænora, sœur d'Elisabeth, première femme de Philippe d'Alsace.

Quintini, nomine dotalicii possidet [ubicumque eam possidet] in comitatu Nivernensi, vel alibi, in terra Petri comitis Nivernensis, post ejusdem comitissæ decessum; vel Henrico fratri ejusdem Philippi, si forte Philippus decesserit antequam filia comitis Nivernensis ad annos nobiles pervenerit. Idem Philippus econtra juravit, et etiam pater ejus dictus comes Flandriæ, quod hac terra contenti in vita comitis Nivernensis, residuum terræ, scilicet comitatus Nivernensem et Autissiodorensem, et ea quæ ad hos comitatus spectant, præter comitatum Tornodorensem et dotalicium dictæ comitissæ Sancti Quintini, libere, quândiu vixerit comes Nivernensis, ipsum possidere permittent; et id etiam a dicta filia comitis Nivernensis, cum a Philippo traducta fuerit, vel ab Henrico qui eam ducet in uxorem si Philippus interim decesserit, concedi et statui facient. Et comes Nivernensis debet sibi copulare in matrimonium Yolendam, filiam comitis Flandriæ quam idem comes comiti Nivernensi se daturum juravit. Hæc facta sunt in præsentia nostra, qui promissimus quod si comes Flandriæ vel comes Nivernensis, consanguineus noster, vel filius comitis Flandriæ a pactionibus istis resilire voluerint absque mittendo nostro, pactiones istas observare compelleremus illum qui a pactionibus resiliret, etc. Actum anno incarnationis dominice M^o C^o XC^o III^o, mense maio.

81.

A la demande de Gautier de Sottegem et de Richilde d'Audenarde, sa femme, Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut et marquis de Namur, se porte garant pour eux, à l'égard du chapitre de Cambrai, du paiement d'une somme de neuf cents livres pour l'achat de la forêt de Lessines. (Compositio inter nos et Galterum de Sotenguin super nemore de Liessines.) 5

Octobre 1193.

Original, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille.

Balduinus, comes Flandrie et Hainoie et marchio 10
 Namucensis, universis ad quos presens pagina pervenerit.
 Universitatis vestre discretioni notum fieri volo, quod
 ego, ad petitionem fidelium meorum scilicet Walteri de
 Sotenghiem et Richeldis de Aldenarda uxoris ejus, super
 debito ncc librarum Cameracensis monete pro emptione 15
 nemoris de Lescinis ⁽¹⁾, et super debito cc librarum
 Cameracensis monete pro redemptione terragii in fundo
 ejusdem nemoris apud Cameracensem ecclesiam beate
 Marie me obsidem et plegium posui, ut, sicut in scripto
 autentico sigillo ipsius Walteri roborato continetur, ita 20
 ipsi ecclesie, si Walterus in solutione horum debitorum
 vel ejus uxor Richeldis defecerint, ut obses et plegius
 satisfaciam. Ad hec ipse Walterus et Richeldis mihi jura-
 verunt et concesserunt bona fide tanquam domino suo

(¹) Lessines, Hainaut, Tournai, Lessines.

ligio, quod si super predicta pecunia in solutione Came- 1193.
 racensi ecclesie defecerint, ego in omnes eorum res tam
 mobiles quam immobiles, tam in Flandria quam in Bra-
 bantia et Hainoia, manum mittere poterò, donec et
 5 Cameracensi ecclesie et mihi exinde satisfactum fuerit, et
 nullum occasionis subterfugium querere molientur per
 legem ecclesiasticam seu laïcalem, quominus prescripta
 debita ecclesie terminis statutis persolvantur, et ego ab
 ecclesia liber inde et quietus dimittar. Quod ut ratum
 10 habeatur, scripto et sigillo meo roborari decrevi. Testes :
 Willelmus frater meus, Gillebertus, Montensis et Namu-
 censis prepositus, Gerardus de Jacea, Nicholaus de Bar-
 bencione, Eustachius de Lens, Hugo de Croiz, Balduinus
 Montis castellanus, Hugo de Ruet. Actum anno dominice
 15 incarnationis M^o C^o LXXX^o tercio, mense octobri.

82.

*Guillaume, frère du comte et bailli de Hainaut, déclare que
 Baudouin de Jurbise et son neveu ont renoncé, à l'égard
 de l'église de Cambrai, à toutes leurs prétentions sur la
 mairie de Jurbise. (Carta Willelmi patruï super majoria
 20 de Kyverench ⁽¹⁾ et de Jurbisia.)*

Mons, 28 novembre 1193.

Original, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille.

Ego Willelmus, frater comitis Flandrie et Hainoie et
 marchionis Namucensis, et ejusdem comitis et marchionis

25 (1) Il n'est pas question de cette localité dans l'acte.

1193. vicem gerens justiciariam, notum fieri volo tam presentibus quam futuris, quod Balduinus de Jorbisa et Robertus nepos ejus, quem ipse Balduinus tam coram hominibus ecclesie Cameracensis quam coram hominibus domini comitis Hainoensis advocatum sibi elegerat, et pro se 5
super omnibus causis et querelis responsalem sufficientem posuerat, ratum habiturus quicquid idem Robertus diceret et faceret; qui quidem scilicet Balduinus et Robertus contra Cameracensem ecclesiam villicationem quandam et jura quedam in Jorbisa ⁽¹⁾ reclamabant, unde 10
ipsam ecclesiam diu et injuste vexaverant, tandem sano freti consilio ad ipsam ecclesiam accedentes, ipsi villicationi et omni juri super quo ecclesiam Cameracensem inquietabant, coram capitulo et villicis et aliis fidelibus multis ipsius ecclesie abrenuntiaverunt, et eadem ipsi 15
ecclesie libera et quieta dimiserunt, fidei interposita religione tactisque sacrosanctis, jurantes se nichil amplius super his reclamatu-
ros. Cameracensis vero ecclesia, intuitu caritatis, bonerium unum terre et dimidium quatuor boneriis et dimidio que illi in Jorbisa tenebant adiciens, 20
sepenominato Roberto jure hereditario tenenda concessit, retinens sibi in eadem terra omne jus et omnem dominationem quam in aliis terris ejusdem ville habet ecclesia. Et pro decem libris Cameracensis monete, quas ipsa ecclesia sepedicto Roberto debebat, concessit ei in vadio recto 25
villicationem suam in Jorbisa tenendam ab instanti natali Domini in tres annos, ita, inquam, quod post illos tres annos transactos ipsa ecclesia villicationem illam a Roberto, sine aliqua contradictione et calumpnia, poterit

(1) Jurbise, Hainaut, Mons, Lens.

redimere decem libris Cameracensis monete, Ad majorem 1193.
 siquidem veritatis evidentiam, ad curiam domini comitis
 predicti accedentes, et in mea presentia, quia ipsius
 domini comitis vicem gerebam, constituti, coram homi-
 5 nibus comitis, sicut omnia predicta, scilicet villicationem
 et alia jura que contra ecclesiam Cameracensem reclama-
 verant, non sua sed ipsius ecclesie esse recognoverunt et
 judicaverunt. Quod ne ulterius super his aliquod recla-
 mare possint, et ut ecclesia sepedicta villicationem suam
 10 a Roberto sine contradictione aliqua termino constituto
 redimere possit, me apud sepedictam ecclesiam Balduinus
 et Robertus obsidem posuerunt. Insuper omnibus que
 Hugo clericus, ipsius Balduini frater et Roberti avunculus,
 possederat, exceptis quatuor boneriis et dimidio terre
 15 predictis, abrenuntiaverunt. Super his et dominum Hugo-
 nem de Croiz, et dominum Balduinum Montensem castel-
 lanum obsides constituerunt, Eustachium quoque de Lens
 obsidem posuerunt. Testes ipsius ecclesie : canonici Adam
 scilicet, et Robertus Rufus, et Robertus Montensis, et
 20 Nicholaus. Homines quoque domini comitis : Gillebertus,
 Montensis et Namucensis prepositus, Gossuinus, Sone-
 giensis prepositus, Eustachius de Lens, Walterus de
 Sotingien, Willelmus de Chevi, Hugo de Croiz, Mathildis
 de Fontanis, Balduinus, Montensis castellanus, Balduinus
 25 de Suvri, Rainerus de Strepi, Johannes de Lestinis, Gille-
 bertus Montis maior. Testes etiam, villici ipsius ecclesie :
 Amulricus de Onen, Willelmus de Avennis. Actum Mon-
 tibus, dominica prima adventus Domini, anno dominice
 incarnationis M^o C^o LXXX^o tercio.

83.

Baudouin, fils du comte de Flandre et de Hainaut et marquis de Namur, se porte garant, à l'égard de l'église de Cambrai, des neuf cents livres dus par Gautier de Sottegem et Richilde d'Audenarde, sa femme, pour l'achat de la forêt de Lessines. (Balduini junioris comitis super venditione nemoris de Lessines.) ⁽¹⁾ 5

Décembre 1193.

Original, fonds de la cathédrale, à Lille. Sceau en partie brisé. — Cartulaire du chapitre de Cambrai, xiii^e siècle, fol. 24, à la Bibliothèque nationale, à Paris, mss. latins n^o 10969. 10

Balduinus, filius comitis Flandrie et Hainoie et marchionis Namuci, universis ad quos presens pagina pervenerit. Vestre discretioni notum fieri volo, quod ego, ad petitionem dilectorum meorum scilicet Walteri de Sotenghien et Richeldis de Aldenarda uxoris ejus, super debito dcc librarum Cameracensis monete pro emptione nemoris de Lescinis, et super debito cc librarum Cameracensis monete pro redemptione terragii in fundo ejusdem nemoris, apud Cameracensem ecclesiam beate Marie me obsidem et plegium posui, ut, sicut in scripto autentico sigillo ipsius Walteri roborato continetur, ita ipsi ecclesie, si Walterus in solutione horum debitorum vel ejus uxor Richeldis defecerint, ut obses et plegius satisfaciam. Ad 15 20

(1) Voir la charte du mois d'octobre de cette année, n^o 81.

hec ipse Walterus et Richeldis mihi juraverunt et concesserunt bona fide, tanquam futuro domino suo ligio, quod si super predicta pecunia in solutione Cameracensis ecclesie defecerint, ego in omnes eorum res tam mobiles
 5 quam immobiles, tam in Flandria quam in Brabantia et Hainoia, manum mittere potero, donec et Cameracensi ecclesie et mihi satisfactum fuerit, et nullum occasionis subterfugium querere molientur per legem ecclesiasticam seu laicale[m], quominus prescripta debita ecclesie terminis
 10 statutis persolvantur, et ego ab ecclesia liber inde et quietus dimittar. Quod ut ratum habeatur, scripto et sigillo meo roborari decrevi. Testes : Wido de Canteng et Adam monachus, memorate ecclesie beate Marie Cameracensis canonici; magister Gonterus, Hugo de Sancto Auberto,
 15 Karolus de Frasn[e], Theodericus de Thions, Willelmus de Gamapiis, et quamplures alii fideles. Actum anno dominice incarnationis M^o C^o LXXX^o tercio, mense decembri.

84.

*Guillaume de Saint-Sauve, bailli du comte de Hainaut, déclare qu'un alleu sis à Gœgnies et commun entre les
 20 abbayes d'Alne et de Saint-Denis en Broqueroie et divers participants, a fait l'objet d'un partage entre les intéressés.*

1193.

Cartulaire de l'abbaye d'Alne, xiv^e siècle, fol. 147, aux Archives de l'État, à Mons.

25 In nomine Domini. Ego Willelmus de Sancto Salvio notum facio omnibus qui hoc scriptum legerint vel audie-

1193. rint, quod allodium quoddam in territorio de Gœgnies ⁽¹⁾,
quod commune erat ecclesie de Alna et ecclesie Sancti
Dyonisii de Brokeroie, et quorundam nobilium, Egidii
videlicet de Gaege, Balduini de Stirpeio et Guidonis de
Hosden, de voluntate et consensu predictorum participum, 5
per me, qui tunc ex parte comitis procurator eram Hainoii
et vices ejus plene agebam, consilio et judicio prudentum
virorum quorum intererat judicare, divisum est; ita scilicet
quod media pars allodii qui ecclesiam de Alna de jure
contingebat, per se separatim eidem ecclesie assignata est 10
et certis limitibus distincta, reliqua parte ecclesie Sancti
Dyonisii et aliis participibus remanente. Hoc coram me et
multis viris nobilibus et prudentibus actum est et in curia
Montensi sollempniter recognitum, et tam ipsius curie
testimonio commissum quam judicio confirmatum. 15
Preterea predictæ Alnensi ecclesie, in parte que ei assignata
est, omnimoda pax et quieta possessio judicata est, et
mansionariis tam ecclesie Sancti Dyonisii quam predic-
torum participum omne jus et usuarium in eadem parte
sepedictæ Alnensis ecclesie per eandem curiam Montensem 20
abjudicatum. Ut autem hec perpetua stabilitate firmentur,
cartam hanc inde conscriptam sygillo meo munivi et tes-
tium idoneorum qui his agendis interfuerunt nominibus
roborari feci. Testes : Nicholaus, prepositus Nivellensis,
qui tunc erat tutor Eustachii de Ruez et vices ejus agebat 25
in Montensi curia; item Nicholaus de Barbenzione, Eusta-
chius de Lens, Hugo de Bossoet, Balduinus, castellanus
de Mons, Robertus de Carneriis. Actum dominice incar-
nationis anno M^o C^o XC^o III^o.

(1) Sur Gœgnies, voir la charte de 1189, ci-dessus n^o 69.

85.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut et marquis de Namur, déclare que l'abbaye d'Hasnon a concédé à Arnould et à Mathilde de Menin et à leurs enfants, leur vie durant, l'autel de Menin et la dîme, moyennant un cens de huit marcs annuellement.

1193.

Cartulaire de l'abbaye d'Hasnon, xv^e siècle, fol. 71, à la Bibliothèque de Douai. — Collection Moreau, t. XCV, fol. 121, à la Bibliothèque nationale, à Paris.

- 10 Ego B., Dei gratia Flandrensium et Hainoensium comes et marchio Namurcensis, notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod abbas et monachi Hasnoniensis ecclesie Arnulpho et Mathildi de Menin, et filiis eorum scilicet Johanni et Rainaldo, Lamberto, Mathildi,
15 Odeline, sub censu octo marcarum annuatim persolvendarum, altare de Menin ⁽¹⁾ cum decima, in vita sua tantummodo tenendum concesserunt; tali conditione quod hereditatem, quam in predicto altari reclamare solebant, omnino werpiverunt et abjuraverunt; et insuper summam
20 tam episcopi et expensam archidiaconi et decani, salvis integre octo marcis remanentibus, de suo persolvent. Et si forte predictum censum solvere noluerint, prefata ecclesia ab ipso censu eos amovebit, et tam altare quam

(1) Menin, Flandre occidentale, Courtrai, Menin.

1493. decimam retinebit. Et sciendum quod nullus posteritatis eorum post decessum ipsorum in predicto censu aliquid reclamare poterit. Ut hoc ratum et inviolatum observetur, sigilli mei auctoritate muniri precepi et testium subscriptione roborari institui. Signum Wilardi militis de Menin. 5
S. Morandi militis. S. Hugonis notarii. S. Willelmi Magni. S. Radulphi. Actum anno incarnationis Domini M^o C^o nonagesimo III^o.

86.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, premier marquis de Namur, après avoir rappelé son origine, son alliance 10
avec Marguerite, sœur du comte de Flandre, le mariage de sa fille Elisabeth avec le roi de France, son accession au comté de Flandre et au marquisat de Namur, confirme la charte de libertés accordée au village de Moustier-sur-Sambre par son oncle Henri, comte de Namur, et règle 15
le partage des amendes avec le chapitre de ce lieu. Le chapitre fera dire une messe par semaine pour le comte pendant sa vie, et pour le repos de son âme, après son décès. (Confirmatio comitis Balduini facta ecclesie Monasteriensi.) 20*

Juin 1194.

Chirographe original, fonds des chartes des comtes de Namur, aux Archives du royaume, à Bruxelles. Sceau. — Cartulaire de Namur, fol. 84, ibidem.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego 25
Balduinus, comes Flandrie et Hainoie, primus marchio

Namucensis, quintus ab illo Balduino qui Flandriam et 1194.
 Hainoiam possedit, qui Hasnoniense cenobium in quo
 sepultus est edificavit; ego, inquam, Balduinus qui de
 Margareta, uxore mea, illustris comitis Flandrie Philippi
 5 sorore, filios et filias habui, et pre ceteris Elisabeth, Dei
 gratia Francorum reginam, serenissimi Francorum Phi-
 lippi regis uxorem; ego ille Balduinus qui Flandriam et
 Hainoiam possedi, ego qui de comitatu Namucenci mihi
 primum nomen marchionis attitulavi, universaliter tam
 10 futuris quam presentibus in perpetuum notum facio, quod
 libertatem ordinatam, de liberalitate karissimi avunculi
 mei nobilis viri Henrici, comitis Namucensis et Luschele-
 borch, supra villam Monasteriensem ⁽¹⁾, ratam pro posse
 meo promitto me conservaturum et inviolatam, secundum
 15 continentiam carte sue super hoc confirmate; hoc tamen
 addito quod, de omnibus forefactis subnotatis in carta
 quibus emanabunt denarii, dimidia pars mihi divisa mihi
 libera remanebit. Reliqua vero dimidia pars, quæ data est
 ecclesie, converti debet ad usum luminarium ecclesie.
 20 Venerabilis siquidem Monasteriensis abbatissa, consilio
 capituli sui inito, mihi concessit ob divinum amorem in
 ecclesia sua missam unam, dum vixero, quamque per
 ebdomadam de Spiritu sancto cantandam, post decessum
 vero meum pro anima mea et predecessorum meorum de
 25 defunctis celebrandam. Concessit etiam mihi anniversale
 meum singulis annis in die obitus mei solvendum. Ut
 autem ratum duret hoc institutum et permaneat incon-
 vulsum, presentem hanc paginam cyrographizatam cyro-
 grapho bipertito, sigillorum nostrorum appensione, parte

30 (1) Moustier-sur-Sambre, Namur, Namur.

1194. mea sigillo ecclesie signata, parte vero ecclesie sigillo meo munita, communi confirmavimus assensu, sub testimonio hominum meorum. Testes : Sigerus, castellanus de Gand, Hugo de Hasnoe, Walterus de Blanden, Renardus de Strepi, Walterus de Strepi, Henricus de Viule. Datum per manum Ludovici notarii mei. Actum anno dominationis mee in Flandria III^o, in Namuco IIII^o, in Hainoia XXIII^o, dominice incarnationis M^o C^o nonagesimo quarto, mense junio, Philippo Francorum rege regnante in Francia, Henrico Romano imperatore imperante. 5
10

87.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut et marquis de Namur, confirme la donation faite à l'abbaye d'Hautmont par Baudouin de Saint-Remi de deux pièces de terre dépendant de son fief d'Ecuélin et de Saint-Remy (1).

Valenciennes, 10 avril-15 novembre 1194.

15

Cartulaire de l'abbaye d'Hautmont, fol. 73 recto, XIII^e siècle, à la Bibliothèque nationale, à Paris, nouvelles acquisitions latines, n^o 1386.

Balduinus, comes Flandrie et Haynoie et marchio Namurcensis, universis tam presentibus quam futuris in perpetuum. Universitati vestre discrete notum fieri volo, quod fidelis meus Balduinus, miles de Sancto Remigio, 20

(1) Cet acte a été analysé par DEVILLERS, *Description, etc.*, t. III, p. 137.

qui in territorio de Squilin ⁽¹⁾ et de Sancto Remigio ⁽²⁾ 1194.
 feodum a me tenebat, partem feodi sui scilicet duo frustra^a
 terre continentis circiter quinque modios mesure Valen-
 cenensis, ad serendum Altimontensi ecclesie in elemo-
 5 sinam concedere volens, ipsam terram in manum meam
 libere et absolute, testimonio fidelium meorum subscrip-
 torum, reportavit; [codem] vero intuitu caritatis ipsa duo
 frustra^b terre, circiter quinque modiatas ad mensuram
 Valencensem continentis, prefate ecclesie, per manum
 10 domni Roberti abbatis sui, in elemosinam contuli. Si
 autem terra illa ultra quinque modiatas defuerit, ecclesia
 minime reclamare poterit. Ad hec actum est et utrobique
 concessum quod, si quis super terra illa sepedictam eccle-
 siam inquietaverit unde ipsa ecclesia per illius justam
 15 reclamationem in terra illa detrimentum haberet, dominus^c
 sepedictus aut ecclesiam super hoc in pace mittere faciet,
 autin residuo feodi sui quod a me tenet tantum eccle-
 sie assignabit terre quantum per reclamationem alicujus
 amiserit ecclesia. Iveta quidem ipsius Balduini mater,
 20 que in terra illa dotalitium se asserebat habere, hujus
 elemosine collationi assensum prebuit, et apud ecclesiam
 ne aliquando reclamare posset super his me obsidem
 constituit. Balduinus etiam sepe nominatus super his
 omnibus conscriptis firmiter tenendis apud sepedictam
 25 ecclesiam me obsidem posuit. Ad majorem quidem veri-
 tatis evidentiam et elemosine date conservationem, hec
 omnia conferre ^d... positione roborari et fidelibus meis

a et b. frustra. — c. Balduinus? — d. La fin de l'acte est presque indéchiffrable.

30 (1) Ecuélin, Nord, Avesnes, Berlaimont.

(2) Saint-Remy-Chaussée, idem.

1194. testibus ... subscriptis confirmari decrevi. Testes : ... et Namucensis prepositus, Rainerus de Trit, Gerardus de Provi, Polius de Vilers, Willelmus de Gominiis, Symon de Genden, Gobertus de Wirem, ... de Blanden, Wido de Daruen, Gerardus de Valle, Walterus frater et Amandus camerarius. Actum Valencenis anno dominice incarnationis M^o C^o LXXX^o quarto. 5

88.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut et marquis de Namur, déclare que Jacques de Lichtervelde a renoncé à toutes prétentions qu'il élevait sur la dime de la wastine d'Ardoye, appartenant à l'abbaye de Saint-Amand. 10

Gand, 10 avril-15 novembre 1194.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Amand (*Liber albus*), XIII^e siècle, fol. 102, à Lille. — Cartulaire de la prévôté de Siraut, fol. 25, à Mons. — Collection Moreau, t. XCV, fol. 210, à la Bibliothèque nationale, à Paris. 15

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Balduinus, Dei gratia Flandrie et Hainonie comes et marchio Namucensis, scriptum presens ad reprimendam malignantium improbitatem et iniqua volentium, intuitu justicie et equitatis, spe retributionis eterne, monumentum posteris et ecclesie Sancti Amandi munimentum relinquo super decisione inquietationis et injurie quam Jacobus de Litrevelde, in diebus meis, in predictam intendebat et intemptabat ecclesiam, insolenti circumventionem decimam wastine Sancti Amandi in procinctu ville que dicitur 20 25

Hardoia ⁽¹⁾ calumpnians. Tradit rei veritas quod ecclesia 1194.
 Sancti Amandi prefata decimam a quodam Simone emit
 legitime, et annis multis libere et quiete sine ulla scilicet
 omnino solum calumpnia sed et suspicione calumpnie
 5 tenuit, ut dignum erat, quandoquidem temporis diutur-
 nitas et quieta possessio jus sanxerunt perpetuum libere
 possidendi. Verum tamen, ut assolet apud lubricas cogi-
 tationes hominum perversa machinantium, temporis non
 modici processu, supradictus Jacobus de Litrevelde pre-
 10 dicti Simonis consanguineus super eadem decima sepe-
 dicta insolenter inquietavit ecclesiam, asserens quod jam
 dicta decima eum jure propinquitatis debebat contingere.
 Cum igitur Gualterus venerabilis abbas et monachi ecclesie
 sepedicte Sancti Amandi super hac re in mea presentia
 15 debitam quesissent justiciam, ego accersitum compellens
 Jacobum imperavi districtius ut ab ea quam in illam
 decimam intendebat injuriosa calumpnia et ecclesie vexa-
 tione penitus cessaret. Tenebar enim ex debito materialis
 gladii et regula justicie non dissimulare quascumque
 20 Christi servis illatas injurias in meo dominio degentibus.
 Ille autem jussis meis obtemperans, adquiescens consilio,
 dictante equitate, penitentia ductus et errorem suum
 publice confessus, quicquid in illa decima calumpniabatur
 vel habere moliebatur, in mea manu libere et absolute
 25 reddidit Gandavi, in monasterio Sancte Pharaïldis. Et
 ego, ob salutem anime mee et antecessorum nec non et
 successorum meorum, predicto Gualtero, venerabili abbati
 sepe fate ecclesie Sancti Amandi, in alimoniam fratrum
 ibidem Deo servientium liberaliter contuli in elemosinam,

30 (1) Ardoye, Flandre occidentale, Bruges, Ardoye.

1194. ab eadem ecclesia libere et absolute possidendam in perpetuum. Quod ut ratum et inviolatum permaneat et certum habeat et faciat monumentum omni generationi que est vel ventura est, presentis patrocinio pagine et sigilli mei appositione confirmavi, et testium qui presentes fuerunt 5
 subscribi feci nomina. S. Rassonis de Gavera. S. Willelmi fratris mei. S. Sigeri de Morske. S. Philippi de Sumdrecht. S. Frumaldi de Winkenes. S. Walteri de Roslariis. S. Willelmi Gimelle. S. Eustachii de la Wede. Actum anno dominice incarnationis M^o C^o nonagesimo III^o. 10

89.

Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut et marquise de Namur, du consentement de son mari Baudouin et de son fils aîné, lègue aux nonnes d'Orsinval dix livres de revenu sur les brefs du grand office de Bruges. (Li abbee de Ursineval.) (1) 15

10 avril-15 novembre 1194.

Troisième cartulaire de Flandre, fol. 39 verso, à Lille.

Ego Margareta, comitissa Flandrie et Hanonie et marchionissa Namurci, notum facio tam presentibus quam futuris, quod ex consensu carissimi domini et mariti mei 20
 Balduini, comitis Flandrensis et Hainonensis et marchionis Namurci, et dilecti primogeniti filii mei Balduini, concessi

(1) Comparez GISLEBERT, *MGH*, script., t. XXI, p. 589; édit. in-8°, p. 264; édit. DE GODFROY, t. II, p. 102.

et in testamento meo legavi monialibus Ursinevallis ⁽¹⁾ 4194.
 decem libras, singulis annis de brevibus que majus offi-
 cium appellantur in Sancti Christofori Brugis recipiendas,
 et in usus sacerdotis, pro remedio anime mee et predeces-
 5 sorum meorum, ibidem cotidie divina celebrantis assi-
 gnandas. Ut igitur hec donatio mea ad posteros transeat
 inconvulsa, sigillo meo et sigillis predictorum mariti et
 filii mei confirmata est et munita, testium idoneorum qui
 huic donationi presentes interfuerunt apposita subscrip-
 10 tione. Signum Gerardi, Brugensis prepositi et Flandrie
 cancellarii. S. Elye, abbatis de Dunis. S. Balduini, abbatis
 de Echould. S. Hugonis, decani Brugensis. S. Willelmi,
 decani Insulensis. S. canonicorum de Brugis, Joseph et
 magistri Gerardi. Actum anno Domini M^o C^o XC^o III^o.

90.

15 *Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut et marquise
 de Namur, du consentement de son mari Baudouin et de
 son fils aîné, lègue au monastère de Warneton vingt sous
 de rente sur les brefs du grand office de Bruges. (Li eglise
 de Warneston.)*

20

10 avril-15 novembre 1194.

Troisième cartulaire de Flandre, fol. 51, à Lille.

Ego Margareta, comitissa Flandrie et Hanonie et mar-
 chionissa Namurcensis notum facio tam presentibus

(1) Orsinval, Nord, Avesnes, Quesnoy-Ouest.

1194. quam futuris, quod ex consensu Balduini, mariti mei et domini, comitis Flandrensis et marchionis Namurensis, et dilecti filii mei primogeniti Balduini, concessi monasterio Warnestunensi ⁽¹⁾ viginti solidos, singulis annis de brevibus que majus officium appellantur Brugis in Purificatione recipiendos, de quibus decem solidi cedent refectiōni canonicorum ibidem servientium in die anniversarii mei. Ne igitur presens concessio mea diuturna temporum successione presenti possit vel a posterorum excidere memoria, eam presenti pagine mandari feci, et paginam ipsam appensione sigilli mei et sigillorum mariti mei et filii Balduini, et subscriptione testium ydoneorum communivi. Signum Gerardi, Brugensis prepositi et Flandrie cancellarii. S. Elye, abbatis Dunensis. S. Balduini, abbatis de Ehcoud. S. Hugonis, decani Brugensis. S. Willelmi, decani Insulensis. S. canonicorum de Brugis. S. Joseph et magistri Gerardi de Insula. Actum anno dominice incarnationis M^o C^o nonagesimo quarto.

(1) Warneton, Flandre occidentale, Ypres, et Nord, Lille, Quesnoy-sur-Deūle.

91.

Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut et marquise de Namur, du consentement de Baudouin, son mari, et de son fils aîné, lègue à l'abbaye de Loos soixante sous de rente, à prendre sur les brefs du grand office de Bruges.

- 5 (Margareta, comitissa Flandrie et Hainoie, de sexaginta solidis annui redditus.)

10 avril-15 novembre 1194.

Original, fonds de l'abbaye de Loos, à Lille. Sceaux.

Ego Margareta, comitissa Flandriæ et Hainoïæ et Namuci
10 marchionissa, notum esse volo tam presentibus quam
futuris, quod abbatie de Laude concessi et in testamento
meo legavi sexaginta solidos, singulis annis de brevibus
quæ majus officium appellantur Brugis in sancti Martini
recipiendos, de quibus in die anniversarii mei viginti
15 solidos refectiioni conventus assignavi. Huic concessioni
meæ presentes interfuerunt et assensum suum apposue-
runt karissimus dominus et maritus meus Baldwinus,
comes Flandriæ et Hainoïæ et marchio Namuci, et pre-
dilectus filius meus primogenitus Baldwinus. Quæ ut in
20 posterum rata permaneant et immutata, presens pagina
sigillo meo et sigillis predictorum mariti et filii mei
communita est et confirmata, testium idoneorum qui
huic donationi presentes interfuerunt apposita subscrip-
tione. Signum Gerardi, Brugensis prepositi et Flandrie

1194. cancellarii. S. Hugonis, decani Brugensis. S. Willelmi, Insulensis decani. S. canonicorum de Brugis, Joseph et magistri Gerardi. Actum anno Domini m^o c^o xc^o iiii^o.

92.

Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut et marquise de Namur, ordonne à ses justiciers de Flandre de maintenir l'exemption de tonlieux et de winages qu'avait obtenue l'abbaye de Loos de Philippe, comte de Flandre, son frère. (Margareta comitissa Flandrie, de libertate thelonei et wionagii.)

10 avril-15 novembre 1194 (?)

10

Original, fonds de l'abbaye de Loos, à Lille.

M., Flandrie et Hainonie comitissa et marcionissa Namucensis, justiciariis suis in provincia Flandrie constitutis ad quos littere iste pervenerint, salutem. Mando vobis et precipio, quatinus fratribus et rebus ecclesie de Los libertatem a teloneis et wionagiis per omnia pontium vel portarum passagia, quam a karissimo fratre meo, illustrissimo Flandrie comite Philippo, dudum eos impetrasse constat, ratam conservetis. Et quia domus illa antecessorum meorum maxime fundata est beneficiis, volo et decerno ut circa ejus pacem et tranquillitatem mea et meorum incessanti sollicitudine vigilet potestas.

93.

Baudouin, comte de Hainaut et marquis de Namur, fait connaître que Régnier, avoué de Marchiennes, a renoncé en sa présence à toutes les prétentions qu'il élevait à l'encontre de l'abbaye d'Anchin sur le territoire et les hommes du village de Vred. (De advocatione de Vereit.)

1195, avant décembre.

Original, fonds de l'abbaye d'Anchin, à Lille. Sceau (4).

In nomine Domini. Ego Balduinus, Dei gratia comes Hainoie et marchio Namucensis, notum facio omnibus
10 tam futuris quam presentibus, quod, cum Rainerus, advocatus Marceniensis, querelam moveret adversus æcclesiam Aquicinensem et fratres ejusdem ecclesie, super quadam advocatione quam in villa de Vereit (2) se debere habere fatebatur, et abbas Aquicinensis et fratres ecclesie
15 eidem viriliter resisterent et contradicerent, asserentes quod nec advocationem nec jus aliquod in villa habere deberet; ad hoc tandem res perducta est et cognitio veritatis adeo revelata quod idem Rainerus, in presentia mea et hominum meorum, recognovit quod, in villa et in
20 territorio de Vereit et in hominibus ipsius ville, nichil juris exigebat vel exigere de jure poterat, preter decem solidos Duacensis monete, quos ecclesia predicta de nostro consilio tenetur ei vel suo heredi reddere in ipsa villa

(4) Voir DEMAY, *Inventaire des sceaux de la Flandre*, n° 198.

25. (2) Vred, Nord, Douai, Marchiennes.

1195. annuatim die Pasche. Quod ut ratum et indivulsum permaneat et temporum successione non mutetur, scripto commendare et sigilli mei auctoritate corroborare curavi, presentibus istis. Signum mei ipsius Balduini comitis. S. Raineri de Trito. S. Willelmi fratris comitis. S. Hugonis de Roet. S. Heluini le Summier. Actum est hoc anno incarnati Verbi M^o C^o XC^o V^o. 5

94.

Baudouin, comte de Hainaut, premier marquis de Namur, après avoir rappelé son origine, son alliance avec Marguerite, fille de Thierry, comte de Flandre, sa descendance, etc., institue dans l'église de Soignies l'autel de Saint-Jean l'Évangéliste, et règle les droits et les obligations du chapelain. (De altare comitis Balduini et anniversario ipsius.) (1) 10

Mons, 8 décembre 1195.

15

Le livre enchainé du chapitre de Soignies, fol. 68, appartenant à M. le doyen de Soignies.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Notum sit universis Christi fidelibus tam futuris quam presenti-

(1) Cette chartre a été analysée par LEJEUNE, *Mémoire sur l'ancienne ville de Soignies*, dans les *Mémoires de la Société des sciences, des arts et des lettres du Hainaut*, 1870, pp. 368 et 405. — Sur l'objet de cet acte, comparer GISLEBERT, *MGH*, script., t. XXI, p. 598; édit. in-8^o, p. 285; édit. DE GODEFROY, t. II, p. 150. 20

bus, quod Balduinus, comes Hainoensis, marchio primus 1195.
 Namurcensis, Balduini comitis et Alidis comitis filius,
 uxorem habuit nobilissimam Margaretam, Theoderici
 comitis Flandrie filiam, Philippi comitis potentissimi
 5 Flandrie et Viromandie sororem, de qua filios habuit
 Balduinum primogenitum, Philippum secundum, Henri-
 cum tertium, milites egregios, et filias quarum una fuit
 Elizabeth, gloriosissima Francorum regina Philippo
 illustri Francorum regi desponsata. Philippo quippe
 10 Flandrie et Viromandie comite defuncto, ipse Balduinus,
 comes Hainoensis, marchio Namurcensis, Flandriam per
 aliquot annos cum Margareta uxore sua jure hereditario
 possedit. Ex parte vero matris sue Alidis et Henrici avun-
 15 culi sui, comitis Namurcensis et Luscelebourch, Namur-
 cum jure hereditario possedit, unde factus fuit marchio
 Namurcensis a domino Henrico, Romanorum imperatore,
 Frederici imperatoris filio, et princeps imperii. Qui
 etiam Henricus imperator Balduinum, predictum filium
 20 ejus, in militem ordinavit. Sepredictus quidem Balduinus,
 comes Hainoensis, marchio Namurcensis, vir magni
 nominis et sane discretionis et memorie, saluti anime sue
 proposito commendabili volens providere, in Sonegiensi
 ecclesia beati Vincentii, quam intentiori studio dilectionis
 et sollicitudinis cura majori conservare et protegere tene-
 25 batur, altare in introitu chori, in sinistra parte, in honore
 beati Johannis evangeliste instituit, in quo missa de glo-
 riosa Dei genitrice Maria in vita ipsius comitis quaqua die
 celebrabitur, die dominica vero missa de sancto Spiritu.
 Post decessum vero ipsius comitis, quaqua die in per-
 30 petuum missa, quam ecclesiasticus ordo pro fidelibus
 defunctis celebrari ordinavit, in ipso altari celebrabitur,
 exceptis quibusdam anni diebus, scilicet in absolute

1195. et parasceve et vigilia pasche et octava pasche et in die sancto ascensionis Domini et die sancto pentecostes et die sancto natalis Domini. Missa autem illa semper post missam parrochiam celebrabitur. In eujus celebratione proprie pro ipso comite tam in collectis quam in secretis 5 et postcommunibus dicentur orationes. Sacerdos autem ille qui harum sacramenta missarum celebrabit a domino comite Hainoensi semper instituetur, salvo jure canonicorum in suis offerentiis. Sacerdos autem ipse ^{xv^{im}} modios segetis ad mensuram Montensem, medietatem silicet 10 ivernagii et medietatem avene, quoquo anno in decima comitis apud Braniam Wilhotam habebit. Ipse autem sacerdos in officiis ipsius ecclesie tam in missis quam matutinis et aliis horis ecclesie deserviet. De plenario autem missarum complemento, et de servitio ecclesie 15 exhibendo, et de jure canonicorum conservando, ipse sacerdos juramentum prestabit. Pro anniversario autem sepelicti comitis perpetuo cum veneratione celebrando, ipsa Sonégiensis ecclesia annuatim *lx* solidos denariorum Hainoensis monete in censibus comitis apud Braniam 20 Wilhotam in festo sancti Johannis Baptiste percipiet; qui quidem denarii in celebratione anniversarii distribuentur, tali, inquam, distinctione quod quisque canonicus pro prebenda sua in vigiliis *viii*^o denarios, in missa vero ^{xii^{im}} habebit. Ad prebendas autem feudales totidem 25 distribuentur denarii. Quilibet autem vicarius in vigiliis sex denarios, in missa vero ^{x^{cem}} denarios habebit. Nemo autem canonicus vel vicarius in denariis istis portionem habebit si in vigiliis vel missa defuerit, nisi infirmitate detineatur vel de consilio capituli ad negocia ecclesie 30 missus fuerit. Residuum autem ipsorum denariorum per consilium capituli in elemosinas erogabitur, exceptis sex

denariis qui in offertorium amministrabuntur, et sex 1195.
denariis quos pulsator campanarum habebit. Ut autem
hec omnia rata permaneant et a sepe nominato comite
Hainoensi et ejus successoribus et ab ecclesia Sonegiensi
5 inviolata conserventur, scripto cyrographizato commendata
sunt, cujus quidem scripti partem sigillo sepedicti comitis
roboratam Sonegiensis ecclesia sibi retinuit; aliam vero
scripti partem dominus comes Hainoiensis, sigillo Sone-
giensis ecclesie signatum sibi reservavit. Testes : Balduinus
10 Camberonensis, Hugo Sancti Gisleni, Bartholomeus Sancti
Dyonisii in Brocoria, Abraham Maricolensis, Nicholaus
Sancti Foyllani, Wedricus Sancti Johannis Valencenensis,
abbates. De hominibus vero domini comitis Hainoensis et
testes : Henricus et Willelmus fratres ejus, Nicholaus de
15 Barbentione, Eustachius de Lens, Rogerus de Condato,
Gossuinus Sonegiensis prepositus, Balduinus Sonegiensis
custos. De ecclesia vero testes : Gossuinus prepositus,
Nicholaus decanus, Balduinus custos, Gislebertus Mon-
tensis prepositus, Renerus Montensis decanus, Rondus
20 Montis (?), Nicholaus de Suvri, Eustachius frater ipsius
comitis, magister Johannes, magister Elyas, Johannes,
Haimericus, Rasso, Johannes, Alardus frater custodis
predicti, et alii. Actum in sollempnitate conceptionis
glorioso virginis Marie, anno dominice incarnationis
25 M^o C^o LXXX^o V^o.

BAUDOUIV VI.

(Comte de Flandre, ix^e du nom : du 15 novembre 1194 à 1205;
comte de Hainaut, vi^e du nom : du 17 décembre 1195 à 1205.)

95.

Baudouin, comte de Flandre, déclare qu'il a reçu la gavèle du chapitre de Cambrai et des établissements religieux du Cambrésis, et qu'il a juré de protéger les dites églises contre toute injuste agression. Il détermine les obligations qui naissent de cette perception et les règles suivant lesquelles il doit fournir son assistance. (De gavallo Came- 5
racensi.) (1)

15 novembre 1194-2 avril 1195 (2).

Chirographe original, Chambre des comptes, B, 9, à Lille. — Autre original, fonds de Saint-Géry de Cambrai, à Lille ^a. 10

✠ In nomine Domini. Balduinus, Dei gracia Flandren-
sium comes, tam futuris quam presentibus in perpetuum.

*a. Le second original porte sur le pli : Sancte Marie, Sancti Gauge-
rici et Sancti Auberti, sans doute les noms des églises dont les sceaux
étaient appendus à l'acte.* 15

(1) Sur la gavèle ou gavène, voir VANDERKINDERE, *La formation territoriale, etc.*, t. I, p. 146 et suiv.

(2) Une traduction romane de cet acte, avec la fausse date de 1184, a été analysée par DE SAINT-GENOIS (*Monuments anciens*, t. I, p. 236); DEVILLERS a rectifié la date (*Description, etc.*, t. VI, p. 5). 20

Quanto preradiat cujusquam alte generositatis titulus, 1195.
 quanto preminet magnum principatus dominium, tanto
 sui lux generis tenebrescit obscurius, tanto domini
 sublimitas humiliatur abjectius, si contra Dei reverentiam
 5 et fidem hominum scienter inciderit perjurii reatum.
 Gravitas enim delinquentis persone facit esse delictum
 gravioris culpe. Eapropter vestra noverit universitas,
 quod intuitu elemosine nobis collatum, ad imitationem
 predecessorum nostrorum felicis memorie Theoderici et
 10 Philippi filii ejus Flandrensium comitum, a majore
 ecclesia beate Marie Cameracensis et aliis conventualibus
 ecclesiis, per earum villas in comitatu Cameracensi, rece-
 pimus gavalum, et, tactis sanctis sanctorum pignoribus,
 publice juravimus quod in ecclesiis dictis Deo servientes
 15 et res eorum, si deprimantur injuste, pro posse nostro
 contra quoscumque conservabimus, et hoc beneficium
 non ad alium quam ad legitimum heredem Flandrie
 transferemus; hoc cautela sane circumspectionis deter-
 minato, quod, in terris episcopi Cameracensis et memo-
 20 ratarum dominicatis ecclesiarum, et earum feodis, non
 poterimus gavalum accipere; et si, vel emptionis titulo vel
 alio modo, in alienum quodcumque dominium transeant
 terre que prius solverunt gavalum, cum suo causa transire
 debent et onere et comiti Flandrensi gavalum solve-
 25 Prestiti etiam reverentia sacramenti nulli domino prefati
 comitatus gavali collectionem et receptionem condonare,
 neminem inde possumus feodare. Si que necessitas
 ingruerit, in sanctorum villas, ad exercitium juris et
 domini, non nisi vocati debemus intrare. Si enim per
 30 aliquos malefactores dampnum vel injuria ecclesiis vel
 ecclesiasticis personis vel rebus earum illata fuerit, et
 hoc auctoritate ipsarum ecclesiarum vel ministrorum ac

1195. personarum earum officio et potestate sibi dumtaxat ab ecclesiis concessa poterit emendari, ad nostrum non tenentur confugere patrociniū. Si vero per ipsas ecclesias vel earum mynistros dampnum vel injuria emendari non poterit, tunc demum contra suos malefactores ad nostrum debent patrociniū confugere, nec alterius postulare auxilium quam nostrum, nisi ecclesiastice censure dignitatem; in quibus si malefactores justiciaverimus, nos, solo contenti gavalō, delicti penam dominis quorum est villa vel ville integre reservabimus; nec debemus contra dominorum jura malefactorum versutias fovere, si qui de suis hominibus ad nostrum voluerint patrociniū convolare. Hec est autem colligendi gavalī mensura et ordo. Carruca debet dare dimidium modium frumenti et dimidium avene; manuoperator qui terram cultivam non habet debet unum mēcaldum frumenti et unum avene ad mensuram Cameracensem, Cameracique suum tenentur comportare gavalum ad locum eis predictum. Post messes collectas, nostri servientes submoneant mynistros ecclesiarum ut infra xv dies post submonitionem eorum paratum sit gavalum. Quod si post xv dies non fuerit solutum a debitoribus, ecclesiarum auctoritate cogetur solvi, cum pena delicti; cooperante nostra potestate. Hujus autem sacre paginam pactionis, ut apud nostros successores perpetuum robur optineat et sanctum pietatis officium magis et magis apud eos invalescat, appensione sigilli beate Marie Cameracensis et nostri et sufficienti subscriptione duximus roborare. Signum Johannis, episcopi Cameracensis. S. magistri Ade archidiaconi. S. Egidi archidiaconi^a. S. Hugonis thesaurarii. S. Herberti,

a. Ces derniers mots sont omis dans le second original.

abbatis Sancti Auberti Cameracensis. S. Gerardi, Sancti 1195.
Sepulchri abbatis. S. Symonis, Aquicinctensis abbatis.
S. Walcheri scolastici. S. magistri Danielis cantoris.
S. Fulconis, magistri Sygeri, presbyterorum. S. Nicholai,
5 Goberti, levitarum. S. Hugonis, Ade, sublevitarum, cano-
nicorum beate Marie. S. Rogeri de Warcoig, Willelmi de
Hondescote, Willelmi patrum nostri, Gerardi de Provi,
Polii de Vilers, Huati de Sancto Auberto, militum nos-
trorum. Actum anno Domini millesimo centesimo xc^o
10 quarto^a.

96.

Baudouin, comte de Flandre, détermine les droits de l'avoué dans le village d'Ardoye, appartenant à l'abbaye de Saint-Amand. (Confirmatio Balduini comitis de pace inter ecclesiam Sancti Amandi et advocatum de Hardoia.)

15 Gand, 26 juillet 1195.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Amand, xiii^e siècle, t. II (*Liber albus*),
pièce CXXXVIII, fol. 102 verso.

Ego Balduinus, Flandriæ comes, notum fieri volo tam
futuris quam presentibus quid juris, in villa Sancti Amandi
20 que dicitur Hardoia (¹), advocatus ejusdem ville habere

a. Le second original contient, d'une écriture différente, les mots suivants : Ecclesie quarum sigilla apposita sunt testantur rescriptum autentici tale esse.

(¹) Sur Ardoye, voir ci-devant, p. 179.

1195. debeat, siquidem, sicut intellexi ex privilegio antecessorum meorum comitis Theoderici, avi mei, et comitis Philippi filii ejus, karissimi avunculi mei, quod super hoc contulerunt ecclesie Sancti Amandi, sub Willelmo filio Henrici, deinde sub Theoderico qui, defuncto Willelmo, uxorem ejus et ipse in conjugium accepit, postea sub Willelmo predicti Willelmi filio, ad ultimum sub Waltero dier^a fratres ecclesie Sancti Amandi graves apud predictos antecessores meos, videlicet comitem Theodericum et comitem Philippum, querimonias deferebant, propterea quod prenominati milites alter post alterum, in predicta villa advocati potestatem habentes, homines et hospites Sancti Amandi vehementer opprimebant, et violentia servitia injuste ab eis extorquebant. Proinde, ad petitionem venerabilis abbatis Hugonis secundi, optimates curie sue summonuerunt ut quod olim, in presentia comitisse Sibille, recognoverant, iterum in presentia ipsorum recognoscerent, videlicet quid juris in prefata villa Hardoia advocatus habere debeat. Hoc igitur decreverunt et pro justo jure statuerunt, ut in eadem villa advocatus tantum stipendii in denariis ad carnem, et tantum brasii a singulis colonis habeat, quantum in censu vel avena Sanctus Amandus ibidem recipit. Porro de universis legibus vel emendationibus ecclesie duas partes, advocato vero terciam statuerunt. Sessiones autem ad agendas causas in ecclesiastico allodio tres tantum in anno, et totidem recapitulationes causarum fieri debere judicaverunt, nisi magni sceleris commissor forte sub fidejussore positus fuerit, et tunc ad agendam causam Sancti Amandi prepositus sedeat, vel, si defuerit, villicus ejus vicem suam

a. dicti?

suppleat. Etiam de theloneo ecclesia duas partes, terciam 1195.
 advocatus habeat. Alias quaslibet exactiones seu petitiones
 advocato penitus abdixerunt. Si quid preter hec scripta
 acciderit quod iudicio dignum sit, iudicio scabinorum
 5 reliquerunt. Ut itaque scriptum ipsorum inviolabile per-
 petuo maneat, sigillorum suorum impressione illud cor-
 roboraverunt, et testium nomina qui iudices fuerunt
 subter annotari fecerunt. Sigillum Walteri de Tenremunda.
 S. Eustacii camerarii. S. Rogeri de Landast. S. Rogeri,
 10 Curtracensis castellani. S. Willelmi de Domo. S. Henrici
 de Audenbouch. S. Walteri Crumbelin. S. Gerardi de
 Soningen. S. Liberti de Dentreghen. S. Henrici de Hardoia.
 Ego etiam Balduinus, Flandrie comes, ad petitionem
 venerabilis viri et karissimi amici mei abbatis Walteri,
 15 et pro salute anime mee et antecessorum meorum ac
 deinceps successorum, ad majorem ecclesie tutelam et
 defensionem, et ne quis advocatorum in posterum eccle-
 siam molestare presumat, hoc idem scripto renovatum et
 testium subscriptione munitum, sigilli mei appensione
 20 confirmo. Signum Gerardi Brugensis, Insulensis et Sancti
 Audomari prepositi ac Flandrensis cancellarii. S. Gerardi
 de Ruenscura. S. Hugonis de Sancto Auberto. S. Radulphi
 Vulpis. S. Eustacii de Machlines. S. Fromaldi de Win-
 ghines. Actum Gandavi, in superiori capella mea, anno
 25 Domini M^o C^o XC^o quinto, mense julio, vii kalendas augusti.

97.

Baudouin, comte de Flandre, confirme la restitution, faite par le comte Philippe, de la dime de Leke à l'abbaye de Saint-Amand.

Juillet 1195.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Amand, XIII^e siècle, t. II (*Liber albus*), 5
pièce CLI, à Lille. — Collection Moreau, t. XCVI, fol. 116, à la
Bibliothèque nationale, à Paris.

Ego Balduinus, Flandrie comes, notum fieri volo tam futuris quam presentibus, quod, sicut intellexi ex privilegio karissimi avunculi mei felicitis memorie comitis 10
Philippi, ecclesia Sancti Amandi, presidente ei venerabili abbate Hugone, legitima emptione acquisivit a Waltero de Fraterlos decimam de Lecca ⁽¹⁾, presentibus multis baronibus comitis Philippi, ipso etiam comite assensum 15
prebente et prefatam emptionem sigilli sui auctoritate confirmante; quam etiam aliquot annis ecclesia in pace possedit. Subsequenti vero tempore, quadam conventionione inter ipsum comitem et predictum Walterum habita, cum ipse Walterus comitem indefessis precibus fatigaret 20
quatinus, pro domo sua quam in jus comitis dederat, predictam decimam quam vendiderat ei in vita sua tenendam ab ecclesia Sancti Amandi impetraret, ad ultimum consensit comes, multisque precibus ab abbate et conventu

(1) Leke, Flandre occidentale, Bruges, Ghisteltes.

qui semper voluntati sue patrisque sui etiam cum dis- 1195.
 pendio rerum suarum parere consueverat, tandem obti-
 nuit, ea tamen conditione quod quodocunque decima
 illa sive per decessum ipsius Walteri, vel alia quavis
 5 occasione de manibus ejus exiret, in jus et possessionem
 ecclesie ut justum erat rediret. Cujus rei comes Philippus
 se fidejussorem et executorem fore spondit. Porro post
 decessum ipsius Walteri, cum ipse comes humano seduc-
 tus errore, sicut asserit in autentico scripto suo, contra
 10 jus et rationem decimam illam per aliquantum temporis
 spacium in usus suos retinuisset, tandem ad mentem
 suam rediens et super transgressione sua penitentiam
 agens, domno abbati Eustachio et prefate ecclesie deci-
 mam suam coram baronibus suis libere reddidit, et
 15 redditionem istam iterato scripto et sigilli sui appentione
 roboravit. Superveniens autem Gerardus de Landast, qui
 Walteri de Fraterlos heres esse videbatur, querimoniam
 coram comite Philippo deposuit, conquerens quod pos-
 sessionem, que ad ipsum pertinebat et sibi jure compe-
 20 tebat, ecclesie reddidisset. Illo vero non multo post seculo
 abrenuntiante atque Templariorum habitum suscipiente,
 Arnulfus filius ejus, patri succedens et paternam heredi-
 tatem ab ipso comite recipere gestiens, in sepedicta decima
 nichil sibi juris esse coram baronibus comitis recognovit,
 25 et in hoc voluntati atque intentioni sue obediens, eam in
 jus et perpetuam possessionem ecclesie Sancti Amandi
 permanere concessit. Igitur ipse comes Philippus, ecclesie
 in posterum providere volens, quoniam memoria morta-
 lium labilis est, et que a nobis modo geruntur processu
 30 temporis oblivione delentur, redditionem sive concessio-
 nem istam litterarum apicibus annotari voluit, ac sigilli
 sui auctoritate confirmari et testium subscriptione muniri.

1195. Testes : Henricus, dux Lovanie, Razo de Gavera, Eustachius de Gremmines, Balduinus de Coumines. Actum anno Domini M^o C^o XC^o. Et ne quis in posterum quicquam juris in decima illa clamare possit aut debeat, ego Balduinus, Flandrie comes, hoc antecessoris mei comitis 5
Philippi, karissimi avunculi mei, privilegium scripto renovari precepi, ac sigilli mei auctoritate confirmari, et testium subscriptione muniri. Signum Gerardi Brugensis, Insulensis ac Sancti Audomari prepositi et Flandrensis cancellarii. S. G. de Rensecura. S. Hugonis de Sancto 10
Auberto. S. Radulfi Vulpis. S. Eustachii de Machlines. S. Fromaldi de Winghines. Actum anno Domini M^o C^o XC^o quinto, mense julio.

98.

*Baudouin, comte de Flandre, confirme la donation de la forêt de Wulverdinghe faite par le comte Philippe, à l'ab- 15
baye de Saint-Bertin, ainsi que les libéralités reçues par elle de Giselbert de Haveskerke (1).*

Saint-Omer, 2 avril-17 décembre 1195.

Collection Moreau, t. XCVI, fol. 102, à la Bibliothèque nationale,
à Paris.

20

Balduinus, Dei gratia Flandrie comes, Johanni abbati monasterii Sancti Bertini ejusque fratribus presentibus et

(1) L'abbé HAIGNERÉ (*Les chartes de Saint-Bertin*, t. I, p. 176) n'a publié qu'un court fragment de cet acte. DE COUSSEMAKER en a donné

futuris in perpetuum. Quoniam antecessorum meorum in 1195.
 bonis vestigia imitari debeo, et elemosinas, quas reli-
 giosis locis contulerunt, non solum approbare sed etiam
 conservare et defendere per Dei gratiam intendō, ea-
 5 propter vestris petitionibus liberaliter annuens, silvam de
 Wluerdinghe ⁽¹⁾ cum wastinis et ceteris appenditiis suis,
 que extenditur a palude que subjacet vetus monasterium,
 vobis confirmo, cujus silve majorem partem pie memorie
 Philippus, Flandrie et Viromandie comes, avunculus
 10 meus, vobis in elemosinam dedit; partem vero quandam
 per manum patris mei et matris mee legitime acquisistis.
 Cum enim predictus Philippus comes Jherosolimam pro-
 ficiscens eandem partem silve, Balduino de Haveskerke,
 qui multum ei servierat, in augmentum feodi sui dedisset,
 15 debuit illam idem Balduinus cognato suo Gileberto de
 Haveskerke vendidisse; sed venditione nundum legaliter
 consummata, utrique tam Balduinus quam Gilebertus,
 coram patre meo et matre mea venientes, quicquid juris
 in predicta parte silve habebant ad opus ecclesie Sancti
 20 Bertini, sicut magis legitime poterant, reddiderunt. Quod
 quia pater meus et mater mea eidem ecclesie liberaliter
 concesserunt et dederunt, ego quoque non solum predic-
 tam partem nemoris sed etiam totam integre silvam libere
 in perpetuum vobis habendam et possidendam concedo et
 25 hoc scripto confirmo. Quicquid etiam predictus Gilebertus
 de Haveskerke de feodo meo vel de feodo castellani de
 Sancto Audomaro, inter vetus monasterium et montem